2. Il nostro importante affare. Il più importante affare è quello, in cui il guadagno, e la perdita sono di maggior conseguenza. Or di che si tratta egli mai nell'affare della salute? si tratta di tutto pel corpo, e per l'anima, pel tempo, e per la eternità. Se operate la vostra salute, eccovi beato per sempre; ma se non la operate, voi andate perduto per sempre, e nessuna cosa al mondo vi potrà riparare il danno di questa perdita (d). *Quid enim prodest homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur?* dice Gesù Cristo, *aut quam dabit homo commutationem pro anima*

(a) Gal. 6. 5. (b) *ibid.* v. 8. Rom. 14. 12.

(c) S. Ambr. Hexam. l. 6. c. 6. (d) Matth. 16. 26.

*sua* ? Ma intanto cosa facciamo noi per la nostra salute dalla mattina alla sera , dal principio sino alla fine dell' anno ? Vi ha una eternità, a cui pensa Dio stesso, e appena noi vogliamo pensarvi qualche momento! Questa è la causa dell' incarnazione di Gesù Cristo suo figliuolo , come lo diciamo sì spesso nella Messa. *Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de coelis.* Ma con tutto questo riguardiamo noi forse la nostra salute come il nostro importante affare ?

3. Questo è ancora l' unico nostro affare; poichè a questo poi abbiamo da riferir tutto il resto. *Deum time, et mandata ejus observa: hoc est enim, omnis homo (e)*, ci dice il savio. Or se in questo consiste tutto l' uomo, dice S. Bernardo, possiamo noi aggiugnere, che senza di questo tutto l' uomo è niente. *Si hoc est omnis homo, absque hoc nihil est omnis homo.* Fate sentir questa verità alle persone di mondo, le quali per la maggior parte ignorano la obbligazione che hanno di affaticarsi per la loro salute: dite loro spesso coll' Appostolo (*f*): *Tempus breve est.* Il tempo della vita è corto, e sempre più corto, che non vi pensate: ne avete già lasciato scorrere molto, profittate del resto (*g*). *Reliquum est ut qui habent uxores tanquam non habentes sint... et qui emunt tanquam non possidentes, et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur.* Egli è ormai tempo di staccare i vostri cuori dai piaceri, e dai beni di questo mondo. *Praeterit enim figura hujus mundi.*

## II.

Esaminiamo come bisogna travagliare intorno alla salute. Ella è il nostro interesse; bisogna travagliarvi senza dilazione: è il nostro interesse importante; bisogna travagliarvi con applicazione: è il nostro unico interesse; bisogna travagliarvi continuamente.

1. Bisogna travagliarvi per tempo. Non aspettate mai